說明：1.各國會計年度係日本及英國為 4月-隔年 3月、美國為前一年 10月-9月、德國及法

國為 1月-12月。2.括弧為預估值

資料來源：日本財務省網頁，

http://www.mof.go.jp/budget/fiscal_condition/basic_data/201604/sy2804l.pdf，由筆者製成。

64  Review of Global Politics, Special Issue No.5, 2017

表 3顯示了 2011-2015年度主要國的長期政府債務，由該表可知日本

政府 2011年度的長期債務累積為 727.8兆日圓，到了 2015年度推估增加

到 874.4 兆日圓。此外，若從長期政府債務累積佔 GDP 比來看，日本在

2011 年度時該比重為 153.5％，2015 年度時該比重預估將增加到 173.8

％，而此兩項數據，同期間皆比美國、德國、英國、法國等國之數據要高

出許多（如表３），我們可以說日本財政嚴峻堪稱世界之最，甚至導致破

產。由於國債利息係由財政支出負擔，故此負擔勢必拖累日本的經濟發

展，因此，解決財政問題對日本經濟而言係必要且不可或缺，然其前提是

在財政破產前，經濟需進入成長軌道，可說是與時間賽跑。安倍經濟學前

景雖未明，但祭出的幾項經濟政策正試圖導正長期疲弱的經濟，是否有成

效，亦或成效如何，將令全球矚目。

三、勞動力不足尚待解決

過去 50 多年來，日本人口的高齡化較其他先進國相比要來得快許

多。例如，日本 65 歲以上老年人口佔總人口比重自 1965 年的 6.3％增加

至 1995年的 14.5％，增加 8.2％，相對於此，同期間的德國、法國、英國、美

國僅分別增加了 3.0％、3.0％、3.7％、3.0％，而此增加趨勢仍持續著。表

４顯示 1960-2060年日本人口結構之變化情形，由該表可知日本 65歲以上

之人口由 1960 年的 535萬人，快速增加到 2010年的 3,948.4萬人，其佔

總人口比亦由 1960年的 5.7％增加到 2010年的 23.0％，並於 2013年突破

25％，亦即每 4 人中有 1 人為 65 歲以上，且預估高齡化率仍將增加。相

對於此，日本的勞動人口（15-64歲人口）於 1995年達到巔峰的 8,725萬

人後開始減少，其佔總人口比亦逐年減少。而代表未來勞動人口的 14 歲

以下人口則快速減少，亦即日本少子化現象嚴重。

一般而言，經濟成長主要來源包括勞動力投入量、資金投入量、技術

進步等帶來的總要素生產力（Total Factor Productivity），少子高齡化‧人

口減少將使勞動人口減少造成勞動力投入量減少，以及因退休世代增加造

全球政治評論 特集 005  2017 年  65

成儲蓄減少等。誠如日本，今後少子高齡化・人口減少之結構與儲蓄減少

造成阻礙固定資本形成等，將帶給日本經濟供給面負面影響。再加上高齡

化將增加醫療支出等，加重社會福利之負擔。此外，少子化意指未來的勞

動人口減少，政府未來的財政收入亦將減少，勞動人口減少將使廠商人力

需求，並對日本經濟帶來不良影響，故廠商與政府有必要及早確立更具彈

性的聘雇制度。9

表 4：1960-2060 年日本人口結構之演變

(單位：萬人、％)

年
0-14歲 15-64歲 65歲以上 總人口

人口 比例 人口 比例 人口 比例 人口 比例

1960 2,806.7 30.0 6,000.2 64.2 535.0 5.7 9,341.6 100.0

1970 2,482.3 23.9 7,156.6 69.0 733.1 7.1 10,372.0 100.0

1980 2,750.7 23.5 7,883.5 67.4 1,064.7 9.1 11,698.9 100.0

1990 2,248.6 18.2 8,590.4 69.7 1,489.5 12.1 12,328.5 100.0

2000 1,847.2 14.6 8,622.0 68.1 2,200.5 17.4 12,669.7 100.0

2010 1,683.9 13.7 8,173.5 63.8 3,948.4 23.0 12,805.7 100.0

2020 1,456.8 11.7 7,340.8 59.2 3,612.4 29.1 12,410.0 100.0

2030 1,203.9 10.3 6,773.0 58.1 3,684.9 31.6 11,661.8 100.0

2040 1,073.2 10.0 5,786.6 53.9 3,867.8 36.1 10,727.6 100.0

2050 938.7 9.7 5,001.3 51.5 3,767.6 38.8 9,707.6 100.0

2060 791.2 9.1 4,418.3 50.9 3,464.2 39.9 8,673.7 100.0

說明：人口數係四捨五入，故合計數可能有不合之情形。。

資料來源：根據日本總務省統計局『国勢調査報告』、國立社會保障・人口問題研究所『日

本の将来推計人口』（2012年 1月推估），由筆者製成。

9 筆者發現有越來越多的留日學生完成學業後，留在日本工作，甚至近年陸續有日本廠商

來台徵才正式社員，此舉有助於舒緩勞動力不足的問題，亦顯示日本政府的法令鬆綁。

66  Review of Global Politics, Special Issue No.5, 2017

肆、安倍經濟學主要內涵

誠如前述，1990年代初期日本泡沫經濟破滅後，一直無法有效提振長

期低迷的景氣，再加上日本國內政情動盪不安，首相、財經官員更替頻

繁，使經濟政策無法連貫並有效落實，以及 1997 年亞洲金融風暴、2007

年美國次級房貸（Subprime mortgage crisis）問題、2008年雷曼兄弟控股

公司（Lehman Brothers Holdings Inc）破產所引爆的全球金融風暴、歐債危

機、中國經濟成長減緩等國際因素，進一步使日本經濟無法穩定發展。值

此之際，2011年 3月 11日發生的東日本大震災及導致關閉所有核電廠，使

核能供電短缺造成供電不足或電價上漲造成成本增加而不利廠商競爭

等，更讓人擔憂日本經濟恐進入第三次的「失落 10年」。10然而，2012年

日本眾議員改選前的 11 月，時任自民黨的安倍總裁陸續提出一連串經濟

政策，可能因 1990年代以後，日本政府多次提出冠冕堂皇的經濟政策，最

後卻多半途而廢，故當時安倍總裁所提之政策效果讓人此懷疑其成效。但

由於日本國民為唾棄當時執政的民主黨而用選票讓自民黨成為第一大

黨，使安倍重拾首相寶座，其選前主張所謂的「安倍經濟學」得以順勢落

實。安倍首相 2012 年當時所提之經濟政策目標首要擺脫長期的通貨緊縮

（表１），並使日本經濟進入成長軌道，其主要內容常被喻為「三支箭」，亦